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Hyrja/sfondi

Nxjerrja e Udhëzimi Administraiv për plotësimin dhe ndryshimin e Udhëzimit Administrativ Nr.05/2017, për shkollimin specialistik është paraparë në Planin legjislativ për aktet nënligjore të Ministrisë së Shëndetësisë për vitin 2018.  Ky UA sipas dispozitave ligjore në fuqi ka respektuar gjitha dispozitat e hartimit të këtij akti normative.

Ecuria procesit të konsultimit


Udhëzimi Administraiv për plotësimin dhe ndryshimin e Udhëzimit Administrativ Nr.05/2017, për shkollimin specialistik është publikuar në platformën e konsultimeve  publike  nga  data: 13.04.2018 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 24.04.2018,  Sipas Rregullores për standardet minimale për procesin e konsultimit publik Nr. 05/2016. Udhëzimi Administrativ është publikuar në formë të shkurtër dhe ka paraqitur informatat e përmbledhura për Udhëzimi Administrativ, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 


 Nëse është e nevojshme informatat paraqiten në grafika dhe tabela. 

	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	7 dite
	

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	8 dite
	

	3. Takimet publike
	
	

	4. Konferencat
	
	

	5. Takime me grupe të interesit
	
	

	6. Punëtoritë
	
	

	7. Intervistat/takimet sy në sy
	
	

	8. Hulumtimet e opinionit
	
	

	9. Votimi diskutues
	
	

	10. Panelet me qytetarë 
	
	

	11. Stendat në rrugë
	
	

	12. tjetër
	
	








Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit


Vlenë të theksohet se nuk ka pasur kontribute përmes platformës online të konsultimeve publike.

Qështje tjera

Në konsultimet paraprake janë përfshirë edhe Odat e Profesionistëve shëndetësor dhe grupet tjera të shoqërisë.

Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të dokumentit, Departmenti ligjor pas përfundimit të procedurave të parapara në Rregulloren nr.09/2011 e Punës së Qeverisë, Projekt Udhëzimin do t'a procedoj për aprovim dhe miratim te Sekretari i përgjithshëm dhe Ministri i Shëndetësisë.


Shtojca – tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Koment i  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Oda e Mjekëve të Kosovës,
Dr Pleurat Sejdiu
	Ju sugjerojmë që ta keni parasysh nevojën imediate per nxjerrjen e një udhëzimi tërësisht të ri administrativ, i cili do të jetë pjesë përbërse e procesit të bartjes së kompetencave publike nga MSh-ja tek OMK-ja, proces ky i cili është në zhvillim. Prandaj, konsiderojmë që marrja parasysh e kësaj çështje do të ishte në shërbim të zbatimit të drejtë të legjislacionit në fuqi.

	E refuzuar
	Ministria e shëndetësisë së bashku me grupin punues për hartimin e Ligjit për shëndetësi, do  t’a analizoj propozimin e OMK-së dhe të njejtën do t’a adresoj të rregullohet me ligjin bazik për shëndetësi



	
